
LSMU ir Kauno klinikų savaitraštis. 2022 m. vasario 18 d.Nr. 7 (2339) ISSN 1648-620X

Kauno klinikose – 
600-oji inksto 
transplantacija

Įspūdingu koncertu 
paminėtas  
Lietuvos 
universiteto 
šimtmetis

Universitete skambiu akordu paminėta dviguba šventė. Akademiko Zigmo Januškevičiaus salėje 
įvyko iškilmingas Lietuvos sveikatos mokslų universiteto tarybos ir senato posėdis, skirtas Vasario 
16-ajai – Lietuvos valstybės atkūrimo dienai – paminėti. Išskirtinis dėmesys iškilmėse skirtas 
svarbiai sukakčiai: Universiteto ištakas žyminčio Lietuvos universiteto šimtmečiui.  »8

 »3

 »2

Universitete iškilmingai 
paminėta Vasario 16-oji

 »3

 »4

Dažniausiai 
žiniasklaidoje 
cituojamų 
mokslininkų 
šimtuke – 
5 LSMU 
ekspertai 
Penki Lietuvos sveika-
tos mokslų universiteto 
(LSMU) mokslininkai 
įtraukti į dažniausiai 
praėjusiais metais ci-
tuojamų universitetų 
mokslininkų sąrašą. 
Šimtuke lyderiauja 
mokslininkai, pateikę 
įžvalgų Lietuvos vidaus 
ir užsienio politikos, ko-
ronaviruso pandemijos 
bei studijų klausimais. 

Kasmetį Lietuvos universi
tetų mokslininkų citavimo Lie
tuvos žiniasklaidoje tyrimą atliko 
ir dažniausiai cituojamų moksli
ninkų šimtuką sudarė žiniasklai
dos stebėsenos ir tyrimų įmonė 
„Mediaskopas“.

Dažniausiai cituojamų moks
lininkų sąraše – žinomi Universi
teto mokslininkai, įvairių sričių 
ekspertai: prof. Rimantas Bene
tis, prof. Kęstutis Petrikonis, prof. 
Ramunė Kalėdienė, prof. Alvydas 
Unikauskas. 

Dažniausiai 2021 metais ci
tuotas Universiteto mokslinin
kas – prof. Mindaugas Stankūnas: 
šalies žiniasklaidos priemonėse 
profesorius cituotas 229 kartus.

Pasak prof. M. Stankūno, 
COVID19 pandemija atskleidė, 
kaip gyvybiškai svarbu, kad žmo
nes pasiektų moksli
niais tyrimais ir gerąja 
praktika grįstos žinios.

Kauno klinikose trūksta visų grupių 
kraujo
Šiuo metu Kauno klinikose trūksta visų grupių kraujo. Skir-
tingų Kauno klinikų padalinių medikai jaučia kraujo trūku-
mą ir tikisi, kad donorams padedant pavyks papildyti do-
norinio kraujo atsargas ir įveikti nerimą keliančią situaciją. 
Donorų kraujo reikia nuolat ir nedelsiant ligoninės pacien-
tams po sunkių traumų, nudegimų, chirurginių operacijų 
metu; gimdyvėms, naujagimiams, sergantiesiems 
onkologinėmis bei kitomis sunkiomis ligomis.

https://www.kaunoklinikos.lt/apie-mus/naujienos/kauno-klinikose-truksta-visu-grupiu-kraujo-.html
https://www.kaunoklinikos.lt/apie-mus/naujienos/kauno-klinikose-truksta-visu-grupiu-kraujo-.html


2 2022 m. vasario 18 d. Nr. 7 avevitaUNIVERSITETUI – 100

Universitete iškilmingai paminėta 
Vasario 16-oji

1» Galime didžiuotis 
ir savo praeitimi, ir 
dabarties pasiekimais

Graži ilgametė mūsų Universi
teto tradicija – iškilmingo šventinio 
posėdžio metu skaitomas praneši
mas, kasmet paliečiantis kurią nors 
valstybės ir aukštojo mokslo sąsają. 

Šiųmetį pranešimą „Istorinės 
Lietuvos sveikatos mokslų univer
siteto šaknys: patriotizmo ir profe
sionalumo pamokos“ skaitė LSMU 
rektorius prof. Rimantas Benetis, iš
samiai apžvelgęs svarbius Lietuvos 
universiteto istorijos puslapius. 

Tarpukario laikotarpis iki šiol 
stebina jaunos valstybės veržlumu, 
gydytojų, profesūros, studentų pa
triotiškumu, sparčiais Lietuvos uni
versiteto stiprėjimo, unikalios archi
tektūros jo pastatų statybos mastais. 

„Aukštojo universitetinio moks
lo idėja neatsiejama nuo Lietuvos 
valstybingumo idėjos ir nuo Euro
pos aukštojo mokslo tradicijų. Nega
li nestebinti, kaip greitai, praktiškai 
tuščioje vietoje, nuo Pirmojo pasau
linio karo nukentėjusiame krašte, ku
rio dalis buvo okupuota, pavyko su
kurti kokybišką lietuvišką medicinos 
mokslą, turintį visus to laiko pasauli
nius standartus atitinkančią bazę“, – 
pabrėžė LSMU rektorius.

Tuomečiai studentai prisimena 
Kauno mediciną buvus Europos ly
gio. Studentams buvo keliami labai 
dideli reikalavimai. Darbštumas, są
žiningumas ir punktualumas buvo 
būdingi tiek profesoriams, tiek stu
dentams. 

Rektoriaus pranešime pri
minti ir sunkūs istorinių įvykių me
tai – sovietų, nacių represijos spau
džiant personalą ir studentus dėl 
įsitikinimų ar tautybės, emigracija 
ir tremtis, klinikų pavertimas karo 
ligonine, universiteto uždarymas 
1943 m. 

Atskleisti ir tuomečio Kauno 
medicinos instituto istorijos pusla
piai: rektoriaus doc. Zigmo Januš
kevičiaus pastangos sutelkti jėgas 
proveržiui kardiologijos srityje, pri
traukti į Kauną Pasaulio sveikatos 
organizacijos dėmesį ir tarptauti
nes programas. Apžvelgęs pastaro
jo dešimtmečio strateginės plėtros 
projektus, išaugusį LSMU tarptautiš
kumą, prof. R. Benetis apibendrino: 
galime didžiuotis ir savo praeitimi, ir 
dabarties pasiekimais.

„Šiandien ypatinga šventė: mi
nime Lietuvos valstybės atkūrimo 
dieną. Švenčiame susigrąžintą vals
tybingumą, prisimename ypatingą 
istorijos tarpsnį, kai tautos šviesuo

liai dėjo pamatus laisvai valstybei, 
kurioje šiandien gyvename.

Šiemet matome nepaprastą 
reiškinį – trys universitetai suvieni
jo jėgas ir švenčia jų ištakas žymintį 
Lietuvos universiteto šimtmetį. Esa
me ypatingos istorijos dalis, tad su 
Vasario 16ąja, mielieji!“ – Universi
teto bendruomenę iškilmėse svei
kino LSMU senato pirmininkė prof. 
Jūratė Macijauskienė. 

Skirtingų kartų įžvalgos 
ir linkėjimai
Sveikindamas bendruomenę, 

LSMU tarybos pirmininkas Ginta
ras Skorupskas pabrėžė akademi
nės bendruomenės ir Universiteto 
indėlį kuriant ir stiprinant Lietuvos 
valstybingumą: 

„Akademinė bendruomenė vi
sais laikais buvo tarp tų, kurie kuria 
Lietuvą, tautą ir valstybę, ir Vasario 
16oji yra puiki proga prisiminti ver

tybes, kurios lemtingais tautai apsi
sprendimo metais tapdavo nacijos 
ir piliečių egzistencijos pagrindu. 
Puiki proga patikrinti savo matus, 
atskirti esminius dalykus, suteik
ti gyvybingumo ir vilties pagrindi
niam Universiteto tikslui – ugdy
ti ir puoselėti sveiką ir išsilavinusią 
visuomenę. Tokia visuomenė bus 
ekonomiškai stipri, nepriklausoma 
ir demokratiška“, – kalbėjo G. Sko
rupskas.

LSMU Studentų atstovybės 
prezidentė Ieva Petrutytė gražios 
valstybinės šventės proga bendra
amžiams priminė: nors gyvename 
itin globalioje visuomenėje, priori
tetas turėtų būti dirbti Lietuvai.

„Tai svarbu, kad ateityje netek
tų vėl kovoti už mūsų šalies nepri
klausomybę ar laisvę. Galime dirb
ti čia, rūpintis savo šalies gerove ir 
tuo didžiuotis“, – pabrėžė I. Petru
tytė. 

kos vadovas prof. Juozas Kupčins
kas dėkojo didžiuliam kolegų kolek
tyvui, kurių bendras darbas prisidėjo 
prie garbingo apdovanojimo. 

„Komandinis gydytojų, moks
lininkų, bioinformatikų, molekulinių 
biologų, gydytojų rezidentų, slau
gytojų darbas, pagal vakarietiškus 
principus organizuota mokslo plėt
ra lėmė, jog Virškinimo sistemos ty
rimų institutas įvertintas jau trečiąja 
Lietuvos mokslo premija“, – kalbėjo 
prof. Juozas Kupčinskas. 

Iškilmingą LSMU tarybos ir se
nato posėdį vainikavo meninė pro
grama: koncertavo ansamblis „Kauno 
fortepijoninis trio“ (fortepijonas – Lina 
Krėpštaitė, smuikas – Indrė Andriuš
kevičiūtė, violončelė – Asta Krišta
ponienė), nuotaikingą kūrinį atliko 
LSMU pradinės mokyklos moksleiviai.

Baigiantis iškilmėms, LSMU se
nato pirmininkė prof. J. Macijauskie
nė pakvietė Universiteto bendruo
menę aktyviai įsijungti ir į kitus 
jubiliejinių Lietuvos universiteto 
metų renginius. Artimiausias, Uni
versiteto 100mečio koncertas, vyks 
vasario 16ąją „Žalgirio“ arenoje, 
renginį bus galima stebėti per LRT.

LSMU Komunikacijos tarnybos 
inf.

Galime didžiuotis 
ir savo praeitimi, 

ir dabarties 
pasiekimais.

 ■Puiki LSMU Vasario 16-osios minėjimų tradicija – pasveikinti iškilių mokslo premijų laureatus.

 ■Prof. Jūratė Macijauskienė.  ■Prof. Vaiva Lesauskaitė.
 ■ 2021 m. Lietuvos mokslo premijos laureatai (iš kairės): prof. Laimas Jonaitis, 

prof. Juozas Kupčinskas, doc. Jurgita Skiecevičienė, prof. Gediminas Kiudelis.

Pasveikinti Lietuvos mokslo 
premijos laureatai 
Dar viena puiki LSMU Vasario 

16osios minėjimų tradicija – pasvei
kinti iškilių mokslo premijų laureatus. 
LSMU prorektorė mokslui prof. Vai
va Lesauskaitė pasidžiaugė, jog jau 
ketvirtus metus iš eilės sveikiname 
Lietuvos mokslo premijos laureatus. 

Biomedicinos ir žemės ūkio 
mokslų srityje 2021 metų Lietu
vos mokslo premija įvertinti LSMU 
mokslininkai doc. Jurgita Skiecevi
čienė, prof. dr. Laimas Virginijus Jo
naitis, prof. dr. Gediminas Kiudelis, 
prof. Juozas Kupčinskas už darbų 
ciklą „Navikinės ir uždegiminės virš
kinimo sistemos ligos: nauji mole
kuliniai biožymenys, klinikiniaiepi
demiologiniai aspektai, šiuolaikiniai 
gydymo metodai (2010–2020)“.

LSMU MA Virškinimo sistemos 
tyrimų instituto vadovas, Medicinos 
fakulteto Gastroenterologijos klini

A. Koroliovo nuotr.



2022 m. vasario 18 d. Nr. 7 avevita 3UNIVERSITETUI – 100 | AKTUALU

Minint šią progą, Seimas 
2022uosius paskelbė Lietuvos uni
versitetų metais. Vasario 16ąją per 
LRT buvo galima išvysti „Žalgirio“ 
arenoje vykusį iškilmingą renginį, 
išgirsti šalies vadovų sveikinimus. 
Šimtmečio renginyje koncertavo 
žinomi šalies atlikėjai, taip pat per 
įvairius scenos ir kino kūrinius papa

Įspūdingu koncertu paminėtas 
Lietuvos universiteto šimtmetis
Šių metų Vasario 16-oji trims Kauno 
universitetams – ypatinga diena. Šią 
dieną sukako lygiai šimtas metų, kai 
1922-aisiais Kaune buvo įsteigtas 
Lietuvos universitetas, iš kurio išaugo 
šiuolaikinės aukštosios mokyklos – Kauno 
technologijos (KTU), Vytauto Didžiojo 
(VDU) ir Lietuvos sveikatos mokslų (LSMU) 
universitetai.

sakota Lietuvos universiteto istorija. 
Kviečiame dar kartą prisimin

ti renginio akimirkas. Nuoroda į 
100mečio koncerto įrašą: https://
link.lsmu.lt/yqpntgabrz. 

Daugiau šimtmečio akimirkų – 
kitos savaitės savaitraščio „Ave vita“ 
numeryje.

Komunikacijos tarnybos inf.

1» Donorų – du kartus 
mažiau
„Donorinio kraujo porei

kis auga, o donorų sulaukiame du 
kartus mažiau nei anksčiau. Šis skir
tumas pastebimas dėl COVID19 
pandemijos – sergantys arba izo
liacijoje esantys donorai negali at
vykti į Kraujo centrą. Prašome sveikų 
žmonių nelikti abejingiems ir kvie
čiame atvykti paaukoti kraujo“, – 
sako Kauno klinikų Kraujo centro 
vadovė dr. Diana Remeikienė. Ji at
sako į dažnai kylančius klausimus 
dėl COVID19 ir kraujo donorystės: 
„Paaukoti kraujo gali visi sveiki su
augę žmonės – tiek skiepyti nuo 
COVID19, tiek nevakcinuoti, tiek 
persirgę COVID19 liga, tiek – ne.“

Kraujo donorystė 
yra vienas iš 

lengviausių būdų 
išgelbėti kito 

žmogaus gyvybę.

Kauno klinikų Širdies, krūti
nės ir kraujagyslių chirurgijos klini
kos Kraujagyslių chirurgijos skyriaus 
vadovas doc. dr. Linas Velička tei
gia, kad donorinis kraujas yra ypač 
svarbus atliekant operacijas. „Krau
jo poreikis Kraujagyslių chirurgijos 
skyriuje yra labai didelis. Per metus 
vien šiame skyriuje sunaudojame 
apie 40 litrų kraujo. Kartais opera
cijos metu pacientui tenka perpilti 
net 3–4 lit rus kraujo. Reikia suprasti, 
kad sunkiai sergantiems, skausmus 
kenčiantiems pacientams donori
nio kraujo trūkumas ligoninėje ga
li atidėti planinę operaciją, o jiems 
tai būtų labai skaudu“, – apie krau
jo trūkumo pasekmes pasakoja do
centas.

Kauno klinikose trūksta visų grupių kraujo

 ■ Iš kairės: Kauno klinikų Kraujo centro vadovė dr. Diana Remeikienė, Širdies, krūtinės ir kraujagyslių chirurgijos klinikos Kraujagyslių chirurgijos skyriaus vadovas 
doc. dr. Linas Velička ir Akušerijos ir ginekologijos klinikos Akušerijos skyriaus vadovė prof. dr. Meilė Minkauskienė.

Siekiant užtikrinti, kad Kauno klinikose netrūktų donorinio kraujo, 
per metus į Kraujo centrą turėtų atvykti apie 17 tūkstančių dono-
rų, t. y. 50–70 donorų per dieną. Šiuo metu Kraujo centras sulau-
kia vidutiniškai apie 20 kraujo donorų per dieną. Kiekvienos krau-
jo grupės kraujas yra reikalingas ir svarbus.

galimybė, daugėja cezario pjūvio 
operacijų, COVID19 sergančioms 
gimdyvėms gali sutrikti krešu
mas, prasidėti pogimdyvinis gau
sus kraujavimas“, – apie tai, kokiais 
atvejais donorinis kraujas panau
dojamas Kauno klinikų Akušerijos 
ir ginekologijos klinikoje pasako
ja Akušerijos skyriaus vadovė prof. 
dr. Meilė Minkauskienė. Ji tiki, kad 
kraujo donorystė yra vienas iš leng
viausių būdų išgelbėti kito žmo
gaus gyvybę.

Jei nuspręsite būti kraujo 
donoru
Norinčius paaukoti kraujo, 

kviečiame atvykti į Kauno klinikų 
Kraujo centrą (Eivenių g. 2, Kaunas). 
Pandemijos metu Kraujo centro 
darbuotojai daro viską, kad apsau
gotų kraujo donorus ir personalą:
• Reguliuojami srautai, todėl prašo

me dėl vizito iš anksto skambinti 
tel. +370 37 326856 ir suderinti in
dividualų laiką.

• Įėjimas į Kraujo centrą yra atskiras 
nuo visų klinikų. Taip pat suteikia
mas leidimas automobiliu priva
žiuoti prie pat Kraujo centro.

• Atvykus į Kraujo centrą, bekontak
čiu termometru matuojama do
norų kūno temperatūra.

• Įėjus į Kraujo centrą, prašoma de
zinfekuoti rankas.

Kauno klinikų nuotr.

Kraujo reikia ir  
gimdyvėms
Kraujo trūkumas kelia nerimą 

ir Kauno klinikų Akušerijos ir gine
kologijos klinikai. „Akušerija ypa
tinga tuo, kad gimdyvės kraujuoja 
gausiai ir labai greitai – pacien
tė per 10 minučių gali netekti net 
iki 1,5 litro kraujo. Akušerijos srity
je kraujo poreikis didėja ir, tikėtina, 
didės ateityje: vis dažniau vyresnės 
moterys nusprendžia susilaukti at
žalos ir todėl didėja komplikacijų 

• Išduodamos vienkartinės kaukės 
ir prašoma jas dėvėti viso vizito 
Kraujo centre metu.

• Nuolat dezinfekuojamos patalpos 
ir įranga.

Kraujo donoru gali būti kie
kvienas sveikas 18–65 metų am
žiaus asmuo, kurio kūno masė yra 
ne mažesnė nei 50 kg, pateikęs ga
liojantį asmens tapatybę patvirti
nantį dokumentą. (gali būti išna
ša) Kraujo donorams parkavimas 
prie Kauno klinikų Kraujo centro yra 
nemokamas. Pageidaujantiems at
vykti iki Kraujo centro automobiliu, 
prašome apie tai pranešti tel. nr.: 
+370 37 326856, +370 37 787372, 
+370 37 326500 arba nurodyti re
gistruojantis Kauno klinikų interne
tinėje svetainėje: https://rb.gy/igyofq 

Kauno klinikų inf.

KTU archyvo nuotr.

https://link.lsmu.lt/yqpntgabrz
https://link.lsmu.lt/yqpntgabrz
https://www.kaunoklinikos.lt/struktura-ir-kontaktai/centrai/kraujo-centras/
https://www.kaunoklinikos.lt/apie-mus/naujienos/kauno-klinikose-truksta-visu-grupiu-kraujo-.html
https://www.kaunoklinikos.lt/struktura-ir-kontaktai/centrai/kraujo-centras/
https://www.kaunoklinikos.lt/struktura-ir-kontaktai/centrai/kraujo-centras/
https://rb.gy/igyofq


4 2022 m. vasario 18 d. Nr. 7 avevitaKARJERA | SVEIKAS ŽMOGUS

Linas Šablinskas
Karjeros centro specialistas

Šiemet karjeros dienos „Ateitį 
planuok šiandien“ vyks net du kar
tus. Pirmasis renginys skirtas Veteri
narijos, antrasis – Medicinos akade
mijos studijų programų studentams 
ir absolventams.

Renginyje Universiteto socia
liniai partneriai pristatė plėtros pla
nus, kurie leis sukurti daugiau darbo 
ir praktikos vietų, taip pat studentus 
ir absolventus supažindins su nau
jausiomis įmonių technologijomis.

Universiteto iniciatyva ypač ak

Karjeros parodoje – LSMU studentų 
pažintis su darbdaviais
Sausio 11 dieną Universiteto 
bendruomenė ir socialiniai partneriai 
turėjo progą dalyvauti Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto Karjeros centro 
organizuotame renginyje „Ateitį planuok 
šiandien“. Karjeros planavimo renginys 
šiemet buvo kiek kitoks – jau antrus metus 
iš eilės iniciatyva vyksta nuotoliniu būdu.

tuali absolventams, kuriems diplo
mai buvo įteikti jau sausio mėnesį, 
taip pat studentams, kurie diplo
mus atsiims vasario pabaigoje. Kas
met Universiteto organizuojama
me renginyje galima rasti praktikos 
ar darbo vietą, sužinoti apie įmonių 
siūlomas karjeros galimybes.

Karjeros dienos – puiki vieta ne 
tik planuoti savo karjerą, bet ir skirti 
laiko asmeniniam augimui. Renginyje 
vyko Karjeros centro paskaita „Darbo 
ir asmeninio gyvenimo balansas – mi
sija neįmanoma?“. Paskaitos dalyviai 
galėjo įvertinti savo gyvenimo sričių 
ir vaidmenų pusiausvyrą, sužinoti ir 

LSMU archyvo nuotr.

drauge pasvarstyti, kaip geriau sude
rinti darbą ir asme ninį gyvenimą. 

Šiais metais renginyje dalyvavo 
devynios įmonės ir jų atstovai: UAB 

„Magnum Veterinarija“, Valstybinė 
maisto ir veterinarijos tarnyba, UAB 
„Vetma“, UAB „Agrokoncerno gru
pė“, UAB „Thermo Fisher Scienti

fic Baltics“, AB „AUGA Group“, UAB 
„Respublikinis veterinarijos aprūpi
nimo centras“, UAB „Joniškio grū
dai“, Audriaus Banionio IĮ.

Praėjusią savaitę Kauno klinikose atlikta 
600-oji inkstų transplantacija. „Šis skaičius 
parodo Kauno klinikų specialistų patirtį, 
profesionalumą ir puikų komandinį 
darbą“, – sako Kauno klinikų Nefrologijos 
klinikos vadovė prof. Inga Arūnė Bumblytė. 
Šiuo metu inksto transplantacija yra 
pažangiausias pakaitinės inkstų terapijos 
metodas, labai pagerinantis paciento 
gyvenimo kokybę ir išgyvenamumą.

Kauno klinikose atlikta 600-oji  
inksto transplantacija

Per metus – net 51 inksto 
transplantacija
Pasak prof. I. A. Bumblytės, 

600oji inksto transplantacija – 
svarbus įvykis ligoninei. „Atlikus tiek 
transplantacijų, galime drąsiai saky
ti, kad Kauno klinikų komanda yra 
sukaupusi didelę patirtį, o gydytojai 
yra šios srities profesionalai“, – tei
gia profesorė. 

Kauno klinikose per metus 
vidutiniškai atliekamos 35 inkstų 
transplantacijos, tačiau 2021 me
tais buvo pasiektas rekordinis inks

tų transplantacijų skaičius. „Inkstų 
transplantacija – gana dažna ope
racija, tačiau labai sudėtingas pro
cesas. Praėjusiais metais, nepaisant 
COVID19 pandemijos keliamų iš
šūkių, Kauno klinikose atlikta rekor
diškai daug inkstų transplantacijų – 
net 51“, – sako prof. I. A. Bumblytė. 
Inkstų transplantacijos labai page
rina pacientų išgyvenamumą, to
dėl svarbu nenutraukti šio proceso. 
Kauno klinikos visą COVID19 pan
demijos laikotarpį tęsė transplanta
cijos procesus.

Rezultatai pasiekiami tik su 
profesionalia komanda
Inksto transplantacijos opera

cijas atlieka gydytojai urologai, ta
čiau visame transplantacijos pro
cese dalyvauja gerokai daugiau 
ligoninės specialistų. Kauno klinikų 
Urologijos klinikos gydytojas urolo
gas dr. Kęstutis Vaičiūnas džiaugiasi 
pasiektais inkstų transplantacijų re
zultatais ir pabrėžia, kad juos pasiek
ti galima tik su puikia ir profesio nalia 

komanda. „Transplantacijos operaci
joje dalyvauja apie septyni darbuo
tojai, tačiau visame procese nuo 
inkstų išėmimo iki inkstų transplan
tacijos bei paciento išvykimo į na
mus prisideda keliasdešimt įvairių 
specializacijų darbuotojų“, – sako 
gydytojas urologas. 

Dr. K. Vaičiūnas sako, kad sėk
mingas inksto transplantavimas pri
klauso nuo daugelio aspektų: gero 
donorinių inkstų paėmimo, dono
rinio inksto tinkamo saugojimo 
iki transplantacijos ir jo paruoši
mo prieš transplantaciją bei pačios 
transplantacijos, kuri gali užtrukti 
ir iki 5–6 valandų. „Kita, ne mažiau 

svarbi transplantacijos sėkmės da
lis – recipiento paruošimas, reci
pientodonoro poros parinkimas, 
imunosupresijos skyrimas ir pacien
to stebėsena po transplantacijos“, – 
papildo profesorė A. Bumblytė.

Lietuvoje transplantacija 
prieinama kiekvienam
„Džiugina ne tik atliktų inkstų 

transplantacijų skaičius, bet ir lai
kas, per kurį surandamas tinkamas 
inkstas recipientui“, – teigia prof. 
I. Bumblytė. Ji priduria, kad Lietu
voje inkstų transplantacija yra priei
nama kiekvienam, o laukimo laikas 
yra ganėtinai trumpas – vienipu

santrų metų, kai kitose Europos ša
lyse ar Jungtinės Amerikos Valstijo
se jis siekia net 3–5 metus.

Kauno klinikose inkstų trans
plantacijos atliekamos jau beveik 
22 metus. Sėkmingą transplantaci
jos eigą užtikrina daugiadalykė ko
manda: gydytojai nefrologai, urolo
gai, intensyvios terapijos gydytojai, 
bendrosios praktikos slaugytojos, 
transplantacijų ir donorų koordi
natoriai, šiuolaikines Laboratorinės 
medicinos klinikos galimybes iš
naudojantys specialistai, atliekan
tys imunologinius tyrimus, ir dau
gybė įvairių sričių medikų.

Kauno klinikų inf.

2021 metais 
Kauno klinikose 
buvo pasiektas 

rekordinis inkstų 
transplantacijų 

skaičius.



2022 m. vasario 18 d. Nr. 7 avevita 5UNIVERSITETUI – 100

Asta Lignugarienė,  
Jurgita Gridgienė,  
Edgaras Stankevičius

Tarpukario nepriklausomos 
Lietuvos Respublikos laikotarpiu 
šalies politiniame ir visuomeninia
me gyvenime aktyviai veikė gydy
tojų bendruomenė. 1919 m. įsteigta 
Kauno medicinos draugija – profesi
nė organizacija, kuri ypač daug nu
veikė steigiant pirmąsias aukštojo 
medicinos mokslo institucijas Kau
ne. Draugijos nariai tapo ir profesi
nio leidinio „Medicina“ iniciatoriais. 
Šią idėją 1919 m. gegužės pabaigo
je Kauno medicinos draugijos posė
džio metu pateikė daktaras Juozas 
Žemgulys (1890–1941). Pristatyda
mas, kaip tuo metu vadino, būsimo 
„medicinos laikraščio“ uždavinius, 
turinį ir sąmatą, jis teigė, kad leidi
nys galėtų būti įdomus ne tik gydy
tojams, bet ir kunigams bei moky
tojams. Minint „Medicinos“ pirmojo 
numerio išleidimo dešimties metų 
jubiliejų tuometinis redaktorius Jo
nas Staugaitis rašė: „<...> iniciatyva 
leisti mediciniškąjį laikraštį priklauso 
drui J. Žemguliui. Jo mesta mintis 
pataikė į gerą, jau paruoštą dirvą.“1 
Vis tik leidinio iniciatoriams iš karto 
teko susidurti su keliomis rimtomis 
problemomis. To meto Lietuvoje 
trūko gydytojų, nes vis dar nebuvo 
grįžę Pirmojo pasaulinio karo metu 
pasitraukusieji į Rusijos gilumą. Ke
lios dešimtys kolegų 1918–1920 m. 
mirė kovodami su infekcinėmis li
gomis. Tik 1920 m. pavasarį Aukš
tųjų kursų Medicinos skyrių baigė 
pirmoji dešimties vadinamųjų „kan
didatų“ laida, kuriems po praktikos 
turėjo būti sudarytos sąlygos laiky
ti valstybinius egzaminus gydytojo 
diplomui gauti. Sunkiai sekėsi ir lėšų 
naujajam leidiniui paieškos. Kauno 
medicinos draugija ir J. Žemgulys fi
nansinės paramos prašė Sveikatos 
departamento, Krašto apsaugos mi
nisterijos Sanitarijos skyriaus, Lietu
vos ir JAV lietuvių gydytojų. Vėles
nių numerių leidybą rėmė Kauno 
miesto valdybos Sanitarijos sky
rius, Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
draugijos valdyba, Lietuvos univer
siteto Medicinos fakultetas bei pri
vatūs asmenys. Redaktoriui – juo 
tapo J. Žemgulys – ilgokai teko ieš
koti auto rių, galinčių parengti medi
cinos straipsnius lietuvių kalba.

Pirmasis dviejų spaudos lan
kų „Medicinos“ numeris buvo at
spausdintas beveik po metų 1000 
egzemp liorių tiražu 1920 m. ge
gužės mėnesį. Tenka apgailestau
ti, kad niekas nebeprisiminė, kurią 
dieną. „Šviesos“ spaustuvės sąskai
toje už pirmojo „Medicinos“ nume

1 Dr. J. Staugaitis. „Medicinos“ laikraš-
čio dešimties metų sukaktuvių pro-
ga. Medicina. 1930, Nr. 5 p. 308-321.

rio spausdinimą įrašyta gegužės 21 
dienos data. Leidinio viršelyje nuro
dyta, kad „eina neperijodais“, jį lei
džia Gydytojų sekcija prie Lietuvos 
mokslo draugijos ir Kauno medici
nos draugija ir kad: „už viską atsako 
dras J. Žemgulys.“ Dar kelios įdo
mios detalės: leidinio redakcijos ir 
administracijos adresas – Kauno li
goninė Kaune, o numerio kaina – 
5 auksinai. Redakcijos įvadiniame 
straipsnyje aiškiai apibrėžti šio nau
jojo profesinio leidinio uždaviniai: 
gaivinti Lietuvos medikų iniciatyvą, 
pateikti medicinos mokslo laimėji
mus, pasidalyti užsienio šalių patir
timi, teikti praktikos patarimus, kaip 
reikėtų dirbti Lietuvos ligoninėse ir 
privačioje praktikoje. Pirmasis „Medi
cinos“ numeris nepasižymėjo medi
cinos straipsnių gausa: vieno jų au
torius – pats J. Žemgulys pristatė 
gydymo ultravioletine spinduliuo
te praktikas, tuometinio Valstybinio 
higienos instituto Kaune direktorius 
M. Nasvytis aptarė WeilioFelixo re
akciją, kaip metodą dėmėtosios šil
tinės diagnozei nustatyti. K. Grinius 
rašė apie plikimo stabdymo galimy
bes. Šiame numeryje nemažai vie
tos skirta aukštojo medicinos moks
lo pasaulyje ir Lietuvoje apžvalgai. 
J. Blažys analizavo medicinos studijų 
Anglijoje tvarką. Taip pat publikuoti 
J. Mackevičaitės „Laiškai iš Berlyno“. 
Jų autorė, gavusi valstybės stipendi
ją, tuo metu studijavo mediciną Ber
lyno universitete ir puikiai atskleidė 
emocinius ir finansinius studentų 
sunkumus. Lietuvos aukštųjų kursų 
Medicinos skyriaus studentas A. Ma
tulevičius straipsnyje aprašė aukšto
jo medicinos mokslo Kaune pradžią. 
Numerio pabaigoje pateikta kitų 
Lietuvos periodinių leidinių apžval

ga medicinos ir sveikatos klausimais 
bei kronika. Pažymėtina, kad pirma
sis profesinis gydytojų leidinys lietu
vių kalba pradėtas leisti keleriais me
tais anksčiau nei Latvijoje ir Estijoje.

Vėlesniuose numeriuose dau
gėjo medicinos straipsnių, daug bu
vo rašoma aktualiais visuomenės 
sveikatos, kovos su socialinėmis li
gomis klausimais. Tai pastebėjęs 
J. Žemgulys 1922 m. pirmojo nume
rio pradžioje džiaugėsi, kad puikius 
straipsnius parengė ir publikavo ne 
tik Kaune gyvenantys, didžiosiose 
šalies ligoninėse dirbantys gydyto
jai, bet ir praktikuojantys provinci
joje. Nuo 1920 m. ketvirtojo nume
rio leidinio viršelyje atsirado įrašas: 
Medicina „Eina kas mėnuo“. Didėjo 
ir apimtis: 1921 m. pabaigoje leidi
nys buvo trijų spaudos lankų, o nuo 
1924 m. pradžios – jau 4–5 lankų.

Dėl įtempto ir sunkaus chirur
go darbo 1922 m. vasarą J. Žemgu
lys atsisakė eiti „Medicinos“ redakto
riaus pareigas, todėl 1922 m. liepos 

mėn. Kauno medicinos draugija šį 
darbą pavedė gydytojui Jonui Stau
gaičiui (1868–1952), kuris tuo metu 
aktyviai dalyvavo politiniame šalies 
gyvenime, vadovavo Kauno valsty
binei ligoninei. 

Prisimindamas pirmuosius dar
bo metus J. Staugaitis pažymėjo, 
kad „Medicinos“ leidybai nuolat trū
ko lėšų. Svarbiausi pajamų šaltiniai 
buvo aukos ir subsidijos. Tuo metu 
Lietuvoje buvo mažai gydytojų ir iš 
prenumeratos leidinys išsilaikyti ne
pajėgė. Ir J. Žemgulys, ir J. Staugai
tis daug metų redagavo „Mediciną“ 
negaudami atlyginimo. Kolegos gy
dytojai tuo metu yra teigę, kad dėl 
lėšų trūkumo jiems abiem teko būti 
ir leidinio korektoriais, kalbos redak
toriais, ir kasininkais, ir sekretoriais, ir 
straipsnių vertėjais ir net vadovauti 
laikraščio ekspedicijai2.

2 Tercijonas V. Daktaras Jonas Stau-
gaitis – biografiniai bruožai. Medi-
cina, 1929 Nr. 11, p. 764-807.

Siekiant greičiau išspręsti fi
nansų trūkumo problemas 1924 m. 
liepos mėn. pasirašyta sutartis su 
Lietuvos universiteto Medicinos fa
kultetu. Pagal šią sutartį fakultetas, 
tapdamas lygiateisiu su Kauno me
dicinos draugija „Medicinos“ savi
ninku ir leidėju, įsipareigojo skirti 
leidiniui 1000 litų kas mėnesį. 

Tai pagerino finansinę situaci
ją, bet redakcijos personalas nuolat 
stengėsi populiarinti leidinį, didinti 
Lietuvoje ir JAV gyvenančių prenu
meratorių skaičių. 

Leidinys buvo siunčiamas 
net ir jo neprenumeravusiems gy
dytojams, kaip teigė J. Staugaitis: 
„kad tuo būdu turėtų progos su
sipažinti su „Medicina“, ją įvertin
ti, prie jos priprasti, o gal ir pamėg
ti.“ Jungtinėse Amerikos Valstijose 
„Medicinos“ platinimu ypač rūpi
nosi Čikagoje gyvenęs gydytojas 
A. L. Graičiūnas.

„Medicinos“ žurnalo kelias: 102 metai 
sunkaus darbo iki šiandienos pasiekimų
„Ką mes duosime? – Duosime tą, ką ir kiek 
lietuviai medikai gali medicinoje duoti. 
Laikraštis bus tik atvaizdas, ką mano ir daro 
mūsų gydytojai.“

Nuo redakcijos. „Medicina“. 1920. Nr. 1.

 ■Gydytojas Juozas Žemgulys – pirmasis „Medicinos“ redakto-
rius.

 ■ Ilgametis „Medicinos“ redaktorius 
daktaras Jonas Staugaitis.  ■Kauno medicinos draugijos taryba.

 ■Pirmasis „Medicinos“ numeris.

 »6



6 2022 m. vasario 18 d. Nr. 7 avevitaSVEIKAS ŽMOGUS | UNIVERSITETUI – 100

Tautvydas Bulvičius
Komunikacijos tarnybos  
Vidinės ir išorinės komunikacijos 
skyriaus vadovas

Sumenkęs žmonių 
dėmesingumas
Vasario 9 dieną LSMU vy

kusioje atviroje paskaitoje įsisą
moninimo galimybes pristatęs 
dr. J. Neverauskas pabrėžė sumen
kusį žmonių dėmesingumą – šian
dien vidutiniškai dėmesį gebame 
išlaikyti 8 sekundes. Palyginkite: 
auksinė žuvelė dėmesį išlaiko 10 
sekundžių. „Dėmesingumas yra la
vinamas bruožas. Tai – tarsi rau

Gydytojas psichoterapeutas: 
„Galime valdyti savo stresą ir skausmą, 
bet tam reikalingas dėmesingumas“

Milijonai žmonių pasaulyje praktikuoja įsisąmoninimo (mindfulness) 
technikas. Naujausi tyrimai rodo, kad tai padeda valdyti reakcijas 
į stresą, skausmą ir kitus dirgiklius. Įsisąmoninimas mums leidžia 
sumažinti savo kentėjimą, atsiriboti nuo skausmo, diskomforto, 
tačiau tam reikalingas išlavintas dėmesingumas, pastebi 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) Neuromokslų 
instituto Elgesio medicinos laboratorijos mokslininkas, gydytojas 
psichoterapeutas dr. Julius Neverauskas.

 ■Redaktoriaus J. Staugaičio laiškas Lietuvos Raudonojo kryžiaus 
draugijos valdybai, kuriame prašoma finansinės paramos.

 ■Lietuvos universiteto Medicinos fakulteto dekano prof. 
Vlado Lašo laiškas „Medicinos“ redakcijai.

muo. Kuo daugiau pastebėsime, 
kad mūsų dėmesys nuklydo, ir kuo 
dažniau jį grąžinsime prie pasirink
to objekto, tuo labiau lavinsime šį 
raumenį“, – teigė gydytojas psi
choterapeutas.

Dr. J. Neverauskas išskyrė 5 
pagrindinius komponentus, iš ku
rių susideda žmogaus gyvenimas. 
Tai – kūnas, mintys, emocijos, im
pulsai veikti (elgesys) ir laikas. Jei 
savo gyvenime norime kažką keis
ti ir gerinti, pirmiausia reikia gerin
ti šiuos komponentus ir tai suspė
ti padaryti laiku, kol ne per vėlu. 
Pasak gydytojo psichoterapeu
to, išminties pauzė ir gera savi

jauta – neatsiejami. Išminties pau
zę turėtume kuo dažniau padaryti 
tarp mūsų impulso veikti ir elgesio. 

Ar matome realybę tokią, 
kokia ji yra?
Paskaitoje dr. J. Neverauskas 

atsakė į klausimą, ar matome rea
lybę tokią, kokia ji yra. „Mes iškrai
pome realybę, nelygu mūsų įsitiki
nimai ir taisyklės. Nenorime matyti 
to, kas išeina už mūsų įsitikinimų ir 
taisyklių ribų. Kuo žmogus išmin
tingesnis, tuo labiau jis ieško to, kas 
paneigia jo įsitikinimus 
ir taisykles.  »8 ■Mokslininkas, gydytojas psichoterapeutas dr. Julius Neverauskas.

„Medicinos“ žurnalo kelias: 102 metai sunkaus 
darbo iki šiandienos pasiekimų

5» Didėjo ir leidybos išlai
dos. Leidinio numeriuo
se vis didėjant medici

nos straipsnių skaičiui, įvertinus, kad 
tai yra specializuotas profesinis leidi
nys, nuo 1929 m. aštuntojo numerio 
jo viršelyje skelbiama: „Laikraštis, ski
riamas medicinos teorijos ir prakti
kos reikalams, taip pat gydytojų pro
fesiniams reikalams.“

„Medicina“ daug dėmesio sky
rė ir to meto Lietuvos sveikatos sis
temos tobulinimui. 1926 m. pradė
jus veikti Ligonių kasų įstatymui, 
pamažu kūrėsi pirmosios miestų ir 
apskričių ligonių kasos. Šis įstaty
mas iš esmės keitė iki tol galiojusią 
medicinos pagalbos teikimo miesto 
gyventojams tvarką ir turėjo įtakos 
gydytojų interesams, todėl profesi
niame leidinyje stengtasi teikti įvai
rias rekomendacijas, sutarčių bei tai
syklių projektus.

Per XX a. trečiąjį ir ketvirtąjį 
dešimtmečius „Medicina“ tapo so
lidžiu mokslo žurnalu, kuriame sa
vo straipsnius publikavo Lietuvos 
(Vytauto Didžiojo) universiteto Me
dicinos fakulteto mokslo persona
las, jame buvo diskutuojama svei
katos priežiūros valdymo, kovos su 
užkrečiamosiomis ligomis klausi
mais. Nuo 1923 m. mokslo straips
nių santraukos pradėtos spausdinti 
vokiečių kalba, pateikiamos ir už
sienio profesinėje spaudoje skelbtų 
straipsnių santraukos lietuvių kalba.

„Medicinos“ numeriai buvo 
siunčiami į daugelio Europos ir pa

saulio šalių bibliotekas, draugijas, 
medicinos įstaigas. 1923 m. šių įs
taigų skaičius padidėjo iki 152.

Pirmosios sovietų okupacijos 
metais žurnalą leido Sovietinės Lie
tuvos sveikatos apsaugos liaudies 
komisariatas, Medicinos fakultetas 
ir Medicinos darbuotojų profesi
nės sąjungos gydytojų sekcija. Lei
dinio redakcija, atiduodama duoklę 
okupacinei valdžiai, švelniai dekla
ravo, kad: „Medicina“ savo vairą pa
suko naująja socialistine kryptimi ir 
stengsis priartėti prie „panašių TSRS 
leidžiamų medicinos mokslo žurna
lų“. Dvigubai padidėjo apimtis, tira
žas siekė 2000 egzempliorių. Leidi
nys pavadintas „L.T.S.R. Medicina“. 
Nacių okupacijos metais, Kauno 
medicinos draugijai nutraukus savo 
veiklą, žurnalo pavadinimas vėl bu
vo pakeistas į „Lietuviškąją medici
ną“, kurį iki 1944 m. vidurio leido Lie
tuvos sveikatos valdyba ir Medicinos 
fakultetas. Redaktorius liko J. Stau
gaitis. Antrosios sovietinės okupaci
jos metais žurnalo leidyba sustojo.

1990 m. Lietuvos gydytojų są
junga atnaujino „Medicinos“ leidy
bą. Žurnalo vyriausiuoju redakto
riumi išrinktas profesorius Zigmas 
Satkevičius. Lietuvos gydytojų są
jungos, Kauno medicinos universi
teto ir Vilniaus universiteto Medi
cinos fakulteto 2001 m. sutartimi 
žurnalo „Medicina“ leidyba reorga
nizuota. Žurnalo redakcijos Valdy
ba vyriausiuoju redaktoriumi išrin
ko prof. Vilių Grabauską, Valdybos 

pirmininku ir moksliniu redaktoriu
mi – prof. Egidijų Kėvelaitį.

Nuo 2002 metų žurnalas „Me
dicina“ tapo žurnalu, kuris indek
suojamas prestižinėse pasaulio 
medicinos mokslo duomenų ba
zėse – Index Medicus ir MEDLINE, o 
2009 metais žurnalas „Medicina“ 
gavo pirmąjį cituojamumo rodiklį 
(angl. impact factor) – 0,506. 

2009 metų pabaigoje Valdybos 
pirmininku ir moksliniu redaktoriumi 
tampa doc. Edgaras Stankevičius ir 
tų pačių metų gruodžio mėnesį įvy
ko žurnalo „Medicina“ redakcijos Val
dybos posėdis, kuriame aptarta to
lesnė žurnalo raida. Diskusijos metu 
Valdyba nusprendė pakeisti kai ku
riuos rankraščių priėmimo, recen
zavimo bei spausdinimo organiza
cinius aspektus, t. y. kelti straipsnių 
mokslinę vertę, padaryti anglų kal
bą prioritetine žurnalo „Medicina“ 

mokslo straipsnių kalba, sutrumpin
ti straipsnių recenzavimą iki 3 mėn., 
atspausdinti straipsnį per metus nuo 
priėmimo datos ir pan. 2011 metais 
žurnalo „Medicina“ redakcijai prade
da talkinti Executive Editorial Board / 
Vykdomoji redakcijos taryba, kurios 
nariai yra dr. Vilnis Dzerve, doc. An
drius Macas, prof. Vida Mildažienė, 
prof. Žilvinas Saladžinskas, prof. Bri
gita Šitkauskienė, prof. Vytenis Arvy
das Skeberdis, prof. Abdonas Tamo
šiūnas ir dr. Juozas Žilinskas. 

2013 metais žurnalo „Medi
cina“ vyriausiuoju redaktoriumi iš
rinktas prof. Edgaras Stankevičius ir 
pasirašius bendradarbiavimo sutartį 
su akademine „Elsevier“ leidykla, žur
nalas nuo 2014 metų pradedamas 
leisti šešis kartus per metus. Cituoja
mumo rodiklis pradeda didėti ir nuo 
0,494 2014 metais padidėja iki 1,429 
2017 metais. 2018 metais žurnalo 

„Medicina“ leidybą perima „MDPI“ 
leidykla (angl. Multidisciplinary Di-
gital Publishing Institute). 2019 me
tais žurnalas vėl pradedamas leis
ti 12 kartų per metus. Atspausdintų 
straipsnių skaičius pradeda sparčiai 
didėti ir 2021 metais atspausdintų 
straipsnių skaičius yra 1411, t. y. be
veik 13 kartų didesnis nei atspaus
dintų straipsnių skaičius 2018.

Remiantis 2021 m. Clarivate 
Analytics Web of Science duomenų 
baze, 2021 m. paskelbtas 2020 me
tų žurnalo „Medicina“ cituojamumo 
rodiklis yra 2,430. Pasiektas penkerių 
metų cituojamumo rodiklis yra 2,461. 
Žurnalas „Medicina“ pakilo į ant ros 
kvartilės grupę (Q2), užimdamas 80 
vietą iš 169 indeksuojamų žurna
lų „General and Internal Medicine“ 
bendrosios medicinos žurnalų gru
pėje. Šiuo metu redakcijos tarybą su
daro 282 nariai iš įvairių pasaulio šalių.



2022 m. vasario 18 d. Nr. 7 avevita 7INTERNATIONAL TRIBUNE

Prof. Aurelija Blaževičienė,
Milda Naginevičiūtė
Nursing clinic

Training sessions for future 
family visiting specialists took place 
in JanuaryFebruary. 13 municipal
ities are participating in the im
plementation of the pilot model, 
which have committed to provide 
the services of family visiting spe
cialists in their municipalities even 

Pirmoji šeimų lankymo 
specialistų laida Lietuvoje
Slaugos klinika vykdo projektą „Šeimų lankymo, teikiant 
ankstyvosios intervencijos paslaugas, modelio įdiegimas“ 
pagal 2014–2021 m. Europos ekonominės erdvės finansinio 
mechanizmo programą „Sveikata“. Vienas iš šio projekto 
uždavinių – parengti šeimų lankymo specialistus, kurie teiks 
ankstyvosios intervencijos paslaugas moterims ir šeimoms, 
turinčioms didesnius socialinius poreikius.

Prof. Aurelija Blaževičienė,  
dokt. Milda Naginevičiūtė
Slaugos klinika

Mokymai būsimoms 
specialistėms
Sausio–vasario mėnesiais vyko 

mokymai būsimoms šeimų lankymo 
specialistėms. Diegiant bandomą
jį modelį dalyvauja 13 savivaldybių, 
kurios ir pasibaigus projektiniam 
laikotarpiui įsipareigojo teikti šeimų 
lankymo specialistų paslaugas savo 
savivaldybėse.

Mokymo programa sukurta 
remiantis profesoriaus Davido Old
so (JAV) sukurta ir jau daugiau kaip 
40 metų įgyvendinama slaugyto
jo – šeimos partnerystės programa 
(angl. Nurse Family Partnership).

Ši programa – mokslo įrody
mais grįstas slaugos modelis, kai 
slaugytojai/akušeriai lanko šeimas, 
kurios pirmą kartą taps tėvais ir turi 
didesnius socialinius poreikius. Šei
mų lankymo specialistai dirba su 
šeimomis jų namuose, daugiausia 

tėje. Vaikai, patyrę smurtą ir neprie
žiūrą šeimoje, suaugę patys yra la
biau linkę smurtauti.

Situacija Lietuvoje 
neatitinka vidurkio
Šiuo metu Lietuvoje, kaip ir 

daugelyje šalių, šeimoms, turin
čioms rizikos veiksnių, yra taiko
ma nepakankamai efektyvi pirmi
nė profilaktika. 2017 metais UNICEF 
paskelbtoje ataskaitoje apie vaikų 
gerovę ES valstybėse ir turtingo
se šalyse daugelyje analizuotų sri
čių – materialinė gerovė, sveikata 
ir vaiko saugumas, švietimas, elge
sys ir rizikos, būstas ir aplinka, nuro
doma, kad situacija Lietuvoje neati
tinka vidurkio. Nerimą kelia ir šalies 
vaikų emocinė gerovė, vaikų, pati
riančių patyčias, auganti statistika. 

Taikant šį modelį siekiama ska
tinti jautrią ir atsakingą vaikų prie
žiūrą, mažinti nepageidaujamų 

Nerimą kelia šalies 
vaikų emocinė 
gerovė, vaikų, 

patiriančių patyčias, 
auganti statistika.

The First Family Visiting Specialist 
Generation in Lithuania
The Nursing Clinic is implementing the project 
“Implementation of the Family Attendance Model 
for Early Intervention Services” according to the 
2014–2021 European Economic Area Financial 
Mechanism Programme “Health”. One of the 
objectives of this project is to train Family Visiting 
Specialists to provide early intervention services 
to women and families with increased social 
needs.

after the end of the project period.
The curriculum is based on 

the Nurse Family Partnership, de
veloped by Professor David Olds 
(USA) and implemented for more 
than 40 years.

This programme is a sci
encebased model of nursing in 
which nurses / midwives visit fam
ilies who are becoming parents for 
the first time and have increased 
social needs. Family visiting profes

sionals work with families in their 
homes, focusing on improving ma
ternal physical and mental health, 
child health and development, en
vironmental health, lifestyle, includ
ing family planning, participation in 
work and school, using community 
resources, and achieving economic 
independence.

The introduction of this model 
is very important and longawaited 
in the health care system, as child 
abuse is one of the public health 
problems associated with the con
sequences for children’s physical 
and mental health and develop
ment. According to the WHO data, 
three out of four children between 
the ages of 2 and 4 regularly expe
rience corporal punishment or psy
chological abuse from their parents 
or guardians. One in five women 
and one man in thirteen say they 
were sexually abused in infancy and 

childhood. Children who have ex
perienced domestic violence and 
neglect are also more prone to be
come abusers themselves.

At present, in Lithuania, as in 
many countries, families with risk 
factors are subject to insufficiently 
effective primary prevention. A re
port published by UNICEF in 2017 
on child welfare in EU and wealthy 
countries which analysed – mate
rial wellbeing, health and safety 
of the child, education, behaviour 
and risks, housing and the envi
ronment – states that the situation 
in Lithuania is below average. The 
emotional wellbeing of the coun
try’s children and the growing sta
tistics of children who are being 
bullied are also worrying.

This model aims to promote 
sensitive and responsible childcare 
by reducing the incidence of adverse 
events, providing training to parents 

on child development, parentchild 
relationships and their formation, 
and providing appropriate guidance.

During the training, the stu
dents learned to assess and deter
mine whether the family is ready for 
parenthood or if safe environment 
for the newborn is prepared at 
home, how to avoid and recognise 
toxic relationships. Also, learned to 
empower mothers to establish a re
lationship with their child; learned 
how to strengthen the psycholog
ical resilience of mothers and de
velop their social skills and person
al and social responsibility.

The training of these pro
fessionals is only the beginning 
of a long and complex process of 
changing attitudes towards child
care, enabling families with in
creased social needs to make life
style changes and making these 
services routine in primary care.

 ■Pirmoji šeimų lankymo specialistų laida su dėstytojais.

dėmesio skirdami motinos fizinės 
ir psichinės sveikatos, vaiko sveika
tos ir vystymosi, aplinkos sveikatos, 
gyvenimo būdo tobulinimui, įskai
tant šeimos planavimą, dalyvavimą 
darbe ir mokykloje, naudodamie
si bendruomenės ištekliais ir siek
dami ekonominio savarankiškumo. 

Svarbus ir lauktas modelis
Šio modelio įdiegimas labai 

svarbus ir lauktas sveikatos priežiū

ros sistemoje, nes netinkamas elge
sys su vaikais yra viena iš visuome
nės sveikatos problemų, susijusių su 
pasekmėmis vaikų fizinei ir psichinei 
sveikatai bei jų vystymuisi. PSO duo
menimis, trys iš keturių vaikų, kurių 
amžius nuo 2 iki 4 metų, reguliariai 
patiria fizines bausmes ar psicholo
ginį smurtą iš tėvų ar globėjų. Vie
na iš penkių moterų ir vienas vyras 
iš trylikos teigia, kad buvo seksualiai 
išnaudojamas kūdikystėje ir vaikys

atvejų skaičių, suteikiant mokymus 
tėvams apie vaikų vystymąsi, tėvų – 
vaikų santykius ir jų formavimą bei 
pateikti tinkamas rekomendacijas.

Ilgo ir sudėtingo kelio 
pradžia
Kursantės mokymų metu mo

kėsi įvertinti ir nustatyti, ar šeima pa
sirengusi tėvystei, ar namuose saugi 
aplinka naujagimiui, kaip išvengti ir 
atpažinti toksiškus santykius. Mokė
si padėti mamoms užmegzti ryšį su 
vaiku; mokėsi, kaip sustiprinti mamų 
psichologinį atsparumą ir ugdyti jų 
socialinius įgūdžius bei asmeninę ir 
socialinę atsakomybę.

Šių specialistų parengimas – 
tai tik ilgo ir sudėtingo proceso kelio 
pradžia, keičiant požiūrį į vaikų ne
priežiūrą, šeimų, turinčių didesnius 
socialinius poreikius, įgalinimą keis
ti gyvenimo būdą bei šių paslaugų 
tapimą rutininėmis paslaugomis pir
minėje sveikatos priežiūroje.



8 2022 m. vasario 18 d. Nr. 7 avevitaRENGINIAI | INFORMACIJA

LSMU Komunikacijos tarnyba, 
Akademinės leidybos skyrius 
A. Mickevičiaus g. 9, LT44307 Kaunas 
El. paštas: avevita@lsmuni.lt 
Išeina kiekvieną penktadienį 
https://link.lsmu.lt/0ov25y3g1l
Leidinys skirtas LSMU ir Kauno klinikų 
darbuotojams, studentams

Redakcinės kolegijos pirmininkas:
Edgaras STANKEVIČIUS, 
Žurnalų leidybos centro vadovas
Redakcinė kolegija:
Algimantas TAMELIS, Medicinos fakulteto dekanas
Vita RIŠKEVIČIENĖ, Veterinarijos fakulteto dekanė
Rolandas STANKEVIČIUS, Gyvūnų mokslų fakulteto dekanas
Ingrida ULOZIENĖ, Mokslo centro vadovė

LSMU Kauno ligoninės Komunikacijos  
ir rinkodaros skyrius: 
Raminta NAGELYTĖ
Redakcija:
Asta ValuckytėŪsienė, Akademinės leidybos  
skyriaus vadovė, tel. 8 37 327243, vt. 5131
Aida JAKIMAVIČIENĖ, redaktorė
Jelena BABACHINA, maketuotoja

Tomas LAPINSKAS, Kauno klinikų direktorius visuomenės sveikatai,  
mokslui ir studijoms 
LSMU Komunikacijos tarnyba, Vidinės ir išorinės komunikacijos skyrius:
Tautvydas Bulvičius, tel. 8 37 407433, vt. 5128 
Rasa Masiokaitė, tel. 8 37 327264, vt. 5129
Kauno klinikų Komunikacijos tarnyba:
Austė AleksandravičiūtėŠviažienė, Karolina RAČKAUSKIENĖ,  
Jovita Gudelevičiūtė

REDAKCIJA: RĖMĖJAS:

Skatindami aktyvesnį asociacijos „Santakos slėnis“ (toliau – Asociacija) 
mokslo ir studijų institucijų mokslininkų bendradarbiavimą ir jaunųjų ty-
rėjų kompetencijų ugdymą, Kauno technologijos universitetas (KTU), Lie-
tuvos sveikatos mokslų universitetas (LSMU), Vytauto Didžiojo universite-
tas (VDU) ir Lietuvos energetikos institutas (LEI) (toliau – Institucija) skelbia 
kvietimą teikti paraiškas bendriems KTU, LSMU, VDU, LEI mokslo projek-
tams finansuoti.

Konkurso nuostatos
Paraiškos bendriems moksliniams tyrimams atlikti teikiamos iki 2022 m. 

kovo 4 d.
Priimamos Institucijų visų prioritetinių mokslo krypčių paraiškos, tačiau 

pirmenybė teikiama šioms tematikoms: 
KTU: Dirbtinio intelekto metodai ir jų naujas pritaikomumas;
LSMU: Dirbtinis intelektas, Branduolinė medicina;
VDU: prioritetinių krypčių nenumatoma;
LEI: Žaliasis kursas, Skaitmeninimas.
Projektų pradžia – 2022 m. balandžio 1 d. Projektų pabaiga – 2022 m. 

gruodžio 31 d. Finansavimas skiriamas tik 2022 metams.
Paraiškas teikia tyrėjų, atstovaujančių ne mažiau kaip 2 Institucijoms, gru-

pės.
Pagrindiniai vykdytojai – mokslininkai gali būti tik vienos paraiškos vado-

vai ar vykdytojai.
Prioritetas teikiamas jaunųjų mokslininkų vadovavimo projektams gebė-

jimų stiprinimui. Jaunasis mokslininkas – mokslininkas, kuriam nuo mokslo 
daktaro laipsnio suteikimo dienos iki konkurso paskelbimo dienos yra pra-
ėję ne daugiau kaip 7 metai (nėštumo ir gimdymo, tėvystės atostogos ar 
atostogos vaikui prižiūrėti į šį laikotarpį neįtraukiamos).

Dėl to paties projekto finansavimo vienu metu teikiamos paraiškos ati-
tinkamoms projekto tyrėjų Institucijoms. Projekto pavadinimas ir paraiškų 
I–III dalys to paties projekto paraiškose turi sutapti.

IV–V dalyse pateikiama tik konkrečios Institucijos, kuriai teikiama paraiška, 
projekto dalies išlaidų sąmata ir išlaidas pagrindžiantys priedai.

Kiekviena Institucija finansuoja savo tyrėjų veiklas projekte, skirdama iki 
10 000 Eur.

Skiriamos lėšos gali būti naudojamos: darbo užmokesčiui, paslaugoms, 
prekėms ir komandiruotėms (tiesioginiais projekto įgyvendinimo tikslais), 
būtinam ilgalaikiam turtui įsigyti (LSMU: netinkamos išlaidos, VDU: ne dau-
giau kaip 20 proc.). Netiesioginėms išlaidoms lėšos neskiriamos.

Teikiant paraiškas būtina kaip priedą pateikti projekto abiejų / visų vadovų 
pasirašytą raštą, kuriame apibrėžiamos pagrindinės partnerių veiklos, pir-
miniai intelektinės nuosavybės objektai, taip pat bendrosios dalinės part-
nerių intelektinės nuosavybės proporcijos.

Paraiškos teikiamos lietuvių kalba arba esant tarptautinėms tyrėjų gru-
pėms – anglų kalba.

Paraiškos priimamos
LSMU: el. paštu mokslocentras@lsmuni.lt (konsultuoja Mokslo centras, 

A. Mickevičiaus g. 7, 106 kab., tel. 8 37 327276).

Partneriai:
KTU: el. paštu mokslo.projektai@ktu.lt (konsultuoja Mokslo departamen-

tas, tel. 8 37 300081,
el. p. mokslo.projektai@ktu.lt).
VDU: el. paštu mokslo.paslaugos@vdu.lt (konsultuoja Komunikacijos ir 

technologijų perdavimo centras, 
tel. 8 37 327809 ir 8 678 81487, el. p. mokslo.paslaugos@vdu.lt).
LEI: el. paštu Rimantas.Levinskas@lei.lt (konsultuoja Mokslinių tyrimų, eks-

perimentinės plėtros ir inovacijų 
perdavimo skyrius, tel. 8 37 401804, el. p. Rimantas.Levinskas@lei.lt).
Dokumentų formos ir paraiškų vertinimo kriterijai teikiami:
https://lsmuni.lt/lt/veikla/moksline-veikla/lsmu-mokslo-fondas/ktu-lsmu-vdu-

lei-mokslo-projektu-konkursas/

Kviečiame teikti paraiškas dėl bendrų KTU, LSMU, 
VDU ir LEI mokslo projektų finansavimoDažniausiai žiniasklaidoje 

cituojamų mokslininkų 
šimtuke – 5 LSMU ekspertai

Deja, viešojoje erdvė
je platinamos ir melagie
nos – nuo primityvių iki 

itin profesionaliai parengtų, o joms at
skleisti reikia specialių kompetencijų. 

„Todėl bendradarbiavimas su 
žiniasklaida šiuo laikotarpiu ypač 
svarbus: jis tampa tuo komunikaciniu 
kanalu, kuris padeda greitai ir plačiai 
paskleisti informaciją, kad visuome

nė galėtų objektyviai įvertinti padėtį, 
priimti atitinkamus sprendimus. 

COVID19 pandemijos akivaiz
doje galėjome įsitikinti, kad visuo
menės sveikatos problemų spren
dimo sėkmingumas be pačios 
visuomenės aktyvaus įsitraukimo 
yra mažai tikėtinas. 

Žiniasklaida čia mums gali pa
dėti ir padeda. Todėl vertinu žurna

listus kaip nepamainomus bendra
darbius ir kviečiu kolegas atsiliepti į 
jų prašymus pasidalyti žiniomis, pa
komentuoti: absoliuti dauguma žur
nalistų – savo darbą puikiai atliekan
tys profesionalai, iš kurių galime ir 
patys daug išmokti“, – pabrėžė prof. 
M. Stankūnas. 

LSMU Komunikacijos tarnybos 
inf.

1»

6»

Gydytojas psichoterapeutas: 
„Galime valdyti savo 
stresą ir skausmą, bet tam 
reikalingas dėmesingumas“

A. Koroliovo nuotr.

Tam reikalingas įsisąmo
ninimas“, – sakė gydy
tojas psichoterapeutas. 

Taigi matome iškreiptą, išfiltruotą 
realybę ir teisybę, kurią susikuria
me patys. 

„Labai dažnai žmonės painioja 
nuomonę ir spėjimus su faktais ir ją 
gina. Įsisąmoninimas yra tiksli infor
macija, kurią visi žmonės mato vie
nodai. Tai padeda atskirti faktus nuo 
nuomonės ir spėjimo“, – paskaitoje 
kalbėjo dr. J. Neverauskas.

Atvirų paskaitų ciklas
Dr. Julius Neverauskas – gy

dytojas psichoterapeutas, LSMU 
Neuromokslų instituto Elgesio me
dicinos laboratorijos mokslo dar

buotojas, LSMU podiplominių psi
choterapijos (kognityvinės elgesio 
terapijos) studijų kurso vadovas, Lie
tuvos kognityvinės ir elgesio terapi
jos asociacijos prezidentas, Lietuvos 
įsisąmoninimu grįstos psichologijos 
asociacijos prezidentas.

Dr. Julius Neverauskas jau 30 
metų dirba praktinį gydytojo ir psi
choterapeuto darbą, skaito paskai
tas ir veda seminarus Lietuvoje ir 
užsienio šalyse. Gydytojo psichote
rapeuto tikslas – kad jo paskaitų ir 
seminarų dalyviai pajustų naudą iš
kart, dar būdami užsiėmime.

Gydytojo psichoterapeuto 
paskaita „Įsisąmoninimo psicholo
gijos galimybės dabarties iššūkių 
akivaizdoje“ – Lietuvos universiteto 

šimtmečiui skirtų atvirų paskaitų ci
klo dalis. Nuo tarpukario Kauno iki 
švietimo klausimų ir dirbtinio inte
lekto – atvirų paskaitų ciklas aprėps 
mokslo ir kultūros raidą per praėju
sį šimtmetį. Visus metus, kiekvieną 
mėnesį, atviras paskaitas organizuos 
Lietuvos sveikatos mokslų, Vytauto 
Didžiojo ir Kauno technologijos uni
versitetai.

Dėmesingumas 
yra lavinamas 
bruožas. Tai – 
tarsi raumuo.

mailto:mokslocentras@lsmuni.lt
mailto:mokslo.projektai%40ktu.lt?subject=
mailto:mokslo.projektai%40ktu.lt?subject=
mailto:mokslo.paslaugos%40vdu.lt?subject=
mailto:mokslo.paslaugos%40vdu.lt?subject=
mailto:Rimantas.Levinskas@lei.lt
mailto:Rimantas.Levinskas%40lei.lt?subject=
https://lsmuni.lt/lt/veikla/moksline-veikla/lsmu-mokslo-fondas/ktu-lsmu-vdu-lei-mokslo-projektu-konkursas/
https://lsmuni.lt/lt/veikla/moksline-veikla/lsmu-mokslo-fondas/ktu-lsmu-vdu-lei-mokslo-projektu-konkursas/


2022 m. vasario 18 d. Nr. 7 avevita 9INFORMACIJA | SKELBIMAI

 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 2,75 et. (2 × 1,0 et., 1 × 
0,75 et.) Širdies, krūtinės ir kraujagyslių chirurgijos klinikos Ben-
drajame personale (darbo užmokestis nuo 1289,76 Eur už 
1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių). 

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respu-
blikos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos 
slaugytojo profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios prak-
tikos slaugytojo licencija. Prašymą dalyvauti konkurse, asmens 
tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašy-
mą, išsilavinimą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikala-
vimus patvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas) pa-
teikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2022-02-28. Išsa-
mi informacija teikiama tel.: 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Anestezijos ir intensyviosios terapijos slaugytojo 3,0 et. 
(3 × 1,0 et.) Širdies, krūtinės ir kraujagyslių chirurgijos klinikos 
Bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 1289,76 Eur už 
1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respubli-
kos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slau-
gytojo profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos 
slaugytojo licencija, anestezijos ir intensyviosios terapijos kvali-
fikaciją patvirtinantis dokumentas.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas) pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2022-02-28. Iš-
sami informacija teikiama tel.: 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Operacinės slaugytojo 1,0 et. Širdies, krūtinės ir kraujagys-
lių chirurgijos klinikos Bendrajame personale (darbo užmokestis 
nuo 1289,76 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respubli-
kos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slau-
gytojo profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos 
slaugytojo licencija, operacinės slaugytojo specializacija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas), pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2022-02-28. Iš-
sami informacija teikiama tel.: 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

Aušrinė Amšiejūtė, Teisės tarnybos vadovė, 
veikianti 2018-11-29 sveikatos apsaugos ministro 

įsakymo Nr. V-1364 pagrindu 

 ■Operacinės slaugytojo 0,75 et. Kauno klinikų filialo Onko-
logijos ligoninės Bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 
1134,99 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respubli-
kos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slau-
gytojo ar akušerio profesinė kvalifikacija, galiojančios bendro-
sios praktikos slaugytojo ir akušerio licencijos. Akušeris, turintis 
galiojančią praktikos licenciją ir papildomai baigęs neformalio-

jo švietimo Operacinės slaugos programą, bei gavęs tai patvir-
tinantį pažymėjimą. Operacinės slaugytojo specializaciją patvir-
tinantis dokumentas. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas) pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el.  paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2022-02-28. Išsa-
mi informacija teikiama tel.: 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Anestezijos ir intensyviosios terapijos slaugytojo 0,5 et. 
Kauno klinikų filialo Onkologijos ligoninės Bendrajame persona-
le (darbo užmokestis nuo 1134,99 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, ne-
atskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respubli-
kos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slau-
gytojo profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos 
slaugytojo licencija, anestezijos ir intensyviosios terapijos kvali-
fikaciją patvirtinantis dokumentas.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas) pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2022-02-28. Iš-
sami informacija teikiama tel.: 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 1,0  et. Endokrinologi-
jos klinikos Bendrajame personale, (darbo užmokestis nuo 
1221,83 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).
 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 2,0 et. (2 × 1,0 et.) Kauno 

klinikų filialo Onkologijos ligoninės Bendrajame personale (dar-
bo užmokestis nuo 1134,99 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respubli-
kos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slau-
gytojo profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos 
slaugytojo licencija.

 Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas) pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el.  paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2022-02-28. Iš-
sami informacija teikiama tel.: 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Psichiatrijos skyriaus vadovo gydytojo psichiatro 0,5 
et. Psichiatrijos klinikoje (darbo užmokestis nuo 3287,28 Eur už 
1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: pretendentai 
turi atitikti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 
2018 m. gegužės 10 d. įsakymo „Lietuvos nacionalinės svei-
katos sistemos valstybės ir savivaldybių biudžetinių ir viešų-
jų įstaigų, jų padalinių ir filialo vadovams keliami kvalifikaciniai 
reikalavimai“ Nr. V-574, II skyriaus 17 punkte bei III skyriuje nu-
rodytus kvalifikacinius reikalavimus. Taip pat turėti galiojančią 
medicinos licenciją, ne mažesnę nei 3 m. praktinio darbo pa-

tirtį. Privalumas: vadovaujamo darbo patirtis, mokslo laipsnis. 
Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 

dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių doku-
mentų kopijas, (rekomendacijas), viešųjų ir privačių interesų de-
klaraciją, veiklos planą, pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių 
tarnybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.
lt iki 2022-03-04. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326237, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Medicinos psichologo 1,0 et. (2 × 0,5 et.) Psichiatrijos klini-
koje (darbo užmokestis nuo 1308,19 už 1,0 et. darbo krūvį, ne-
atskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis universi-
tetinis išsilavinimas, darbo patirtis sveikatos priežiūros įstaigoje. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinan-
čio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei 
turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinan-
čių dokumentų kopijas, (rekomendacijas), pažymą iš pateik-
ti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2022-02-28. Išsa-
mi informacija teikiama tel.: 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Gydytojo vaikų chirurgo 1,0 et. Vaikų chirurgijos klinikoje 
(darbo užmokestis nuo 2292,90 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, ne-
atskaičius mokesčių).
 ■Gydytojo ortopedo traumatologo 0,25 et. Vaikų chirurgi-

jos klinikoje (darbo užmokestis nuo 2445,66 Eur už 1,0 et. dar-
bo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis univer-
sitetinis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos 
licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 
dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių doku-
mentų kopijas, (rekomendacijas) ), pažymą iš „Įtariamųjų, kalti-
namųjų ir nuteistųjų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra 
priimtas apkaltinamasis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus 
Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 
straipsnio 1 dalyje“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tar-
nybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2022-02-28. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326237, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Gydytojo klinikinio farmakologo 0,875 et. Stacionarinių pas-
laugų koordinavimo tarnyboje (darbo užmokestis nuo 1926,04 
Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis univer-
sitetinis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos 
licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas) pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2022-02-28. Išsa-
mi informacija teikiama tel.: 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Generalinis direktorius

ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSĄ EITI ŠIAS PAREIGAS 5 METŲ KADENCIJAI:

Paraiškos priimamos: iki 2022 m. kovo 15 d.
Projekto trukmė: nuo 2022 m. birželio 1 d.,
trukmė – iki 6,5 mėn.
Tikslas: skatinti mokslinį Baltijos šalių ir Vokietijos 

bendradarbiavimą bei Baltijos valstybių tarpusavio bend-
radarbiavimą.

Projekto biudžetas: iki 5000 Eur. 
Daugiau informacijos:
http://www.hochschulkontor.lv/en/projects  

Baltijos šalių ir Vokietijos aukštųjų mokyklų biuras 
skelbia 2022 m. projektų konkursą, kurio metu į finan-
sinę paramą gali pretenduoti Baltijos šalių aukštosios 
mokyklos ir mokslinės institucijos, siekiančios vykdyti 
mokslinius projektus bendradarbiaudamos su Vokie-
tija.

Biuras remia bet kokios mokslo srities, įvairiausių for-
mų projektus, pavyzdžiui, temines atvykstančių specia-
listų paskaitas ir seminarus, tyrimų projektus, konferen-
cijas, publikacijas ir kt.

Sąlygos konkurso dalyviams:
 ■  Projekto teikėjas turi atstovauti Estijos, Latvijos ar Lie-

tuvos aukštojo mokslo įstaigai arba mokslinei institucijai;
 ■  Projekto teikėjas projekto metu turi bendradarbiau-

ti su partneriu iš Vokietijos, kuris atstovautų valstybinei 
ar valstybės pripažintai aukštojo mokslo įstaigai arba 
mokslinei institucijai. Pirmenybė teikiama projektams, į 
kuriuos įtrauktos visos trys Baltijos valstybės;
 ■  Projektas turi gerinti aukštojo mokslo ir mokslinių ty-

rimų kokybę Estijoje, Latvijoje ir (arba) Lietuvoje bei ska-
tinti tvarų mokslinį bendradarbiavimą su Vokietija.

Norinčių teikti paraiškas prašome iki kovo 1 d. Plėtros 
tarnybai pateikti projektinį siūlymą dėl projekto el. būdu 
LSMU PDVS sistemoje: https://pdvs.lsmu.lt/sritys/projektai/ 
ddm/default.aspx 

LSMU Plėtros tarnyba:
Eglė Rimavičienė, Projektų vadovė
Tel. +370 37 327303, viet. 5478
El. paštas: egle.rimaviciene@lsmuni.lt

BALTIJOS ŠALIŲ IR VOKIETIJOS AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ 
BIURO KVIETIMAS TEIKTI PROJEKTŲ PARAIŠKAS

Skaudžią netekties valandą, mirus mylimai mamai,  
nuoširdžiai užjaučiame LSMU Kardiologijos klinikos  

docentę gydytoją kardiologę Nerį Stoškutę  
ir jos artimuosius. Telydi Jus paguoda ir dvasios stiprybė.

LSMU Kardiologijos klinikos kolektyvas

Gerbiamieji skaitytojai, informaciją, kurią pageidaujate pa skelbti 
artimiausiame savaitraštyje „Ave vita“, reikėtų atsiųsti avevita@lsmuni.lt 
iki antradienio 17 val. (jeigu trečiadienis yra poilsio diena, informacijos 
lauktume iki antradienio 12  val.). Vėliau gautos medžiagos bus 
publikuojamos kitos savaitės numeryje. „Ave vita“ redakcija

N
uoširdus rūpestis ir dėmesys gy
do geriau už bet kokius vaistus.
Dėkoju LSMU Kauno ligoninės 
gydytojui Mariui Juškai, kurio 
nuoširdumas ir širdies šiluma 

padėjo įveikti mano mamai sunkią ligą.

Su pagarba,
Jurgita Staugaitienė

PADĖKA

http://www.hochschulkontor.lv/en/projects
mailto:avevita%40lsmuni.lt?subject=

